של רשויות האכיפה בשטחים במהלך תקופת השליטה הישראלית במקום¹⁶ ובין שהן מתייחסות להכרעות של גורמים מדיניים בהקשר של סיום השליטה הישראלית בשטחים.¹⁷ לבסוף, כפי שהתברר לאחרונה, דיון כזה היה צריך להתקיים גם בין כותלי הכנסת, אשר חרף העדר סמכות לעשות כן החליטה לאמץ את החוק להסדרת ההתיישבות ביהודה והשומרון, התשע"ז-2017 (להלן: חוק ההסדרה), שמכווחו יוענק

המעשה הבלתי-חוקי עומד בתוקפו. ראו, למשל, בג"ץ 2918/93 עיריית קרית גת נ' מדינת ישראל, פ"ד מז(5) 832 (1993); בג"ץ 4374/15 התנועה למען איכות השלטון בישראל (ע"ר) נ' ראש ממשלת ישראל (פורסם באר"ש, 27.3.2016). כן ראו יגאל מרזל "השעיית הכרות הבטלות" משפט וממשל ט 39 (2005).

ככל שחלף זמן רב יותר בין שני המועדים כן גדל הסיכוי שהמסתמך הוציא הוצאות

35 רציונל דומה עומד גם ביסוד תקנת השוק במשפט הפרטי, אשר מעניקה תוקף לעסקאות שנעשו על סמך טעות בנוגע לזכויות הקניין של המוכר. המטרה היא לעודד פעילות מסחרית שמגדילה את התועלת החברתית המצרפית, גם במחיר של מתן תוקף בדיעבד לעסקאות בלתי רצויות. ראו ס' 34 לחוק המכר, התשכ"ח-1968, וס' 10 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969.

גדולות יותר והפסיד הזדמנויות רבות יותר בעקבות ההסתמכות, ומתחזקת ההצדקה להגן עליה כדי למנוע ממנו נזק ממשי ולהימנע מהרתעת יתר של מסתמכים אחרים. השינוי במצבו של המסתמך צריך להיבחן הן באופן סובייקטיבי והן באופן אובייקטיבי, כך שאם אדם שינה את מצבו לרעה במידה בלתי סבירה בהסתמך על פעולה בלתי חוקית, ייתכן שההסתמכות הבלתי־סבירה לא תובא בחשבון.

12, 1949, 75 U.N.T.S. 287.

44 תק' 43 לתקנות האג, לעיל ה"ש 41, דורשת מהמדינה הכובשת לכבד את החוקים הקיימים בשטח הכבוש אלא אם כן יש הכרח לבטלם או לשנותם. בהתאם להוראה זו, מייד עם כיבוש הגדה המערבית ורצועת עזה אימצו מפקדי צה"ל באזורים אלה חקיקה שלפיה "המשפט שהיה קיים באזור ביום כ"ח באייר תשכ"ז (7 ביוני 1967) יעמוד בתוקפו, עד כמה שאין בו משום סתירה למנשר זה או לכל מנשר או צו, שיינתנו על ידי, ובשינויים הנובעים מכינונו של שלטון צבא הגנה לישראל באזור". ראו ס' 2 למנשר בדבר סדרי שלטון ומשפט (אזור הגדה המערבית) (מס' 2), התשכ"ז-1967, וס' 2 למנשר בדבר סדרי שלטון ומשפט (רצועת-עזה וצפון סיני) (מס' 2), התשכ"ז-1967.

45 ראו לעיל ה"ש 2.

46 ראו, למשל, בג"ץ 69/81 אבו עיטה נ' מפקד אזור יהודה והשומרון, פ"ד לז(2) 197, 231 (1983); בג"ץ 393/82 ג'מעית אסכאן אלמעלמן אלחעאוניה אלמחודדה אלמסאוליה, אגודה שיתופית רשומה כדין במפקדת יהודה והשומרון נ' מפקד כוחות צה"ל באזור יהודה והשומרון, פ"ד לז(4) 785, 810 (1983);

84 ראו, למשל, דוח ששון, לעיל ה"ש 82, בעמ' 74.

85 ראו החלטה 150 של הממשלה ה-27 (2.8.1996).

86 שם.

87 ראו צו בדבר אישור הליכי תכנון ובניה (מס' 1445), התשנ"ו-1996.

88 חוק תכנון ערים, כפרים ובנינים מס' 79 לשנת 1966 (להלן: חוק התכנון הירדני).

89 צו בדבר חוק תכנון ערים, כפרים ובנינים (יהודה והשומרון) (מס' 418), התשל"א-1971 (להלן: צו 418).

90 ראו ס' 34 לחוק התכנון הירדני.

91 ראו ס' 2א לצו 418; מינוי ועדות תכנון מיוחדות (מועצות מקומיות ומועצות אזוריות) (יהודה והשומרון), התשס"ח-2008.

92 ראו ס' 2 לצו 418. מועצת התכנון העליונה האצילה את הסמכות לאשר תוכנית מפורטת לוועדת המשנה להתיישבות. ראו ס' 7א לצו 418 וס' 5א) למינוי ואצילת סמכויות של מועצת התכנון העליונה (יהודה והשומרון), התשס"ט-2009.

בנייה ללא היתר מהווה עברה פלילית, ועשויה להוביל להריסת המבנה על ידי רשויות האכיפה.⁹³

פרק ג: קידום התיישבות בלתי חוקית בשטחים על ידי רשויות השלטון בישראל

המסקנה העולה מהפרק הקודם היא שלפי הפרשנות המקובלת בעולם לסעיפים 2 ו-49 לאמנת ג'נבה הרביעית, כל פעולה של רשויות השלטון בישראל שמקדמת התיישבות של אזרחים ישראלים בשטחים הפלסטיניים מהווה הפרה של הדין הבין-לאומי.

תמיכתו של המנהל לבנייה כפרית בהתיישבות בלתי חוקית באה לידי ביטוי בעיקר בסיוע בהקמת מוסדות ציבור, בהנחת תשתיות מים וחשמל, וברכישת ובהצבה של מבנים יבילים.⁹⁵ תמיכתו של המנהל האזרחי באה לידי ביטוי, בין היתר, בהקצאת קרקעות להתיישבות שאינן אדמות מדינה (לעיתים באופן מודע ולעיתים ברשלנות או בשוגג) ובהימנעות מפיקוח על בנייה

93 סעיף 38 לחוק התכנון הירדני; צו בדבר תכנון ערים, כפרים ובניינים (תיקון מס' 19) (מס' 1585), התשס"ז-2007.

94 ראו **דוח ועדת לוי**, לעיל ה"ש 74, פס' 33, 42 ו-44-46; **דוח ששון**, לעיל ה"ש 82, בעמ' 19, 28 ו-52-54. כן ראו עקיבא אלדר ועדית זרטל **אדוני הארץ – המתנחלים ומדינת ישראל 1967-2004** 406-417 (2004).

עם זאת, פעילותה ממומנת באופן מלא מתקציב המדינה, ובמידה רבה ניתן לראות בה את זרועה הארוכה של הממשלה בכל הנוגע בהתיישבות בשטחים ובפריפריה. האצלת הסמכויות מהממשלה לחטיבה להתיישבות הוסדרה בשנת 2015 בחוק מעמדן של ההסתדרות הציונית העולמית ושל הסוכנות היהודית לארץ ישראל (תיקון מס' 2), התשע"ו-2015, ס"ח 312.

99 ראו **דוח ועדת לוי**, לעיל ה"ש 74, פס' 37.

100 שם, פס' 33 ר-44.

101 ראו לעיל ה"ש 81 והטקסט שלידה.

כיישובים עצמאיים, ולכן נראה שהרציונל העומד ביסוד הדרישה שהקמת יישוב חדש תאושר על ידי הממשלה חל גם ביחס אליהן.¹⁰² קשה להשתחרר מן הרושם שממשלת ישראל מדברת בשני קולות ביחס להתיישבות

ואף שגם היועץ המשפטי לממשלה הביע את התנגדותו לחוק מטעמים דומים,¹²⁶ שיקולים אלה, כפי שנראה מייד, לא באו כמעט לידי ביטוי בניסוחו של החוק.

פרק ה: חוק ההסדרה

בפברואר 2017 התקבל בכנסת החוק להסדרת ההתיישבות ביהודה והשומרון, התשע"ז-2017. בעקבות עתירות שהוגשו נגד החוק הסכימה המדינה להשעות את כניסתו לתוקף עד להכרעה בהן, ובמועד כתיבת שורות אלה טרם נכנס החוק לתוקף.¹²⁷ מטרת החוק, כפי שהיא מוגדרת בסעיף הראשון שלו, היא "...להסדיר את ההתיישבות ביהודה והשומרון ולאפשר את המשך ביסוסה ופיתוחה".¹²⁸ במילים אחרות, מטרת החוק היא להעניק בדיעבד הכשר חוקי ליישובים ישראליים שהוקמו בשטחים בניגוד לחוק.

מפעלים חינוכיים נ' שר הביטחון (פורסם באר"ש, 20.8.2014) (להלן: עניין "שלום עכשיו"); בג"ץ 2759/09 ראש מועצת הכפר קריות נ' שר הביטחון (פורסם באר"ש, 12.9.2011); עניין אל-נאבות ועניין חמאד, לעיל ה"ש 16; בג"ץ 794/17 זיאדה נ' מפקד כוחות צה"ל בגדה המערבית (פורסם באר"ש, 31.10.2017). כן ראו עמיחי כהן "דין עמונה כדין תל אביב? התפרקותה של פרדיגמת הכיבוש בשטחים: בעקבות בג"ץ 9949/08 חמאד נ' שר הביטחון והחוק להסדרת ההתיישבות ביהודה ושומרון, התשע"ז-2017" המשפט ברשת: זכויות אדם – מבוקי הארות פסיקה 61, 6 (2017) www.colman.ac.il/sites/default/files/3_34.pdf; רונית לוי-שנור "עמונה, ממונא ואיסורא: בג"ץ 794/17 זיאדה נ' מפקד כוחות צה"ל בגדה המערבית" המשפט ברשת: זכויות אדם – מבוקי הארות פסיקה 73, 30 (2018) zola.colman.ac.il/wp-content/uploads/2018/01/73-4.pdf.